
  

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.    DEL __________ 

 

 
Proposta n. 307  del  14/03/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO 
 

 

OGGETTO:  Manifestazione d’interesse finalizzata all’individuazione di una clinica, ospe-
dale veterinario o ambulatorio attrezzato cui affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) 
del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il servizio di sterilizzazione dei cani e dei gatti appartenenti 
ai canili rifugio e sanitari ed alle colonie feline ricadenti nei Distretti Socio-Sanitari di 
Nuoro, Macomer, Siniscola e Sorgono. 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
Il Responsabile del Progetto 

 

 

Dott.ssa Liliana Sapa 
 

 
Il Direttore 

S.C. Provveditorato 

 

Dott. Franco Casula 
 

 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [ ]                           NO [X]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X ] 
     
 

 
 

Utente
Font monospazio
290        22/03/2024



  

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA  la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

DATO ATTO   

- che con DGR n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata costituita 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022 con sede lega-

le in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale 

Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47; 

- che con Deliberazione n.01 del 05/01/2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 3 di Nuoro si è pre-

so atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore generale dell’ASL 

di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

DATO ATTO 

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29/07/2022 con la quale si nomina Diret-
tore Sanitario, Dr. Serafinangelo Ponti; 

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29/07/2022 con la quale si nomina Diret-
tore Amministrativo, Dott. Francesco Pittalis; 

RICHIAMATE 

- la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 88 del 21/02/2023, con la quale 
stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale a seguito della dichiarazione di conformità 
disposta dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 4/63 del 16/02/2023, ai sensi dell’art. 16, comma 2, 
della L.R. 24/2020,; 

- la DGR n. 18/13 del 18/05/2023 avente ad oggetto Atto aziendale dell’Azienda socio sanitaria di 
Nuoro. Integrazione. Esito verifica di conformità ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 24/2020; 

- la Deliberazione n. 427 del 06/06/2023 del Direttore Generale della Asl n. 3 di Nuoro avente ad 
oggetto: “Presa d’atto D.G.R. n. 18/13 del 18/05/2023. Atto aziendale dell’Azienda socio sanitaria 
di Nuoro. Integrazione. Esito verifica di conformità ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 
24/2020; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 50 del 26/01/2024 con la quale è stato nominato il 
Direttore della Struttura Complessa Provveditorato nella persona del Dott. Franco Mario Casula; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di infor-



  

Pagina  3 di 5   

mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di tratta-
mento dei dati personali; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA la nota NP/2023/0001288 del 19/04/23 della S.C. di Igiene degli Allevamenti e delle 

produzioni zootecniche – Dipartimento di Prevenzione con la quale veniva richiesta, tra l’altro, 

l’attivazione del servizio di sterilizzazioni di cani randagi e gatti delle colonie feline ai sensi della 
DGR 17/39 del 2010; 

DATO ATTO che con successive comunicazioni la S.C. di Igiene degli Allevamenti e delle pro-
duzioni zootecniche ha meglio definito le caratteristiche tecnico-sanitarie del servizio di sterilizza-
zione di cui trattasi 

VISTA in ultimo la nota NP/2024/1015 del 14/03/2024 con la quale, una volta definito il quadro tec-
nico-sanitario del servizio la  S.C. di Igiene degli Allevamenti e delle produzioni zootecniche ha 
formalmente chiesto l’attivazione delle relative procedure di affidamento; 

RICHIAMATE 

- la Legge Regionale 18 maggio 1994, n. 21 “Norme per la protezione degli animali e istituzione 
dell’anagrafe canina” in attuazione dei principi della legge 14 agosto 1991, n. 281, concernente 
"Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo", come poi integra-
ta e modificata con la Legge Regionale 1 agosto 1996, n. 35, che promuove nel territorio regionale 
un’adeguata protezione degli animali ed un loro migliore rapporto con l’uomo e con l’ambiente sta-
bilendo, all’art. 2, le competenze dei servizi veterinari delle Unità sanitarie locali; 

- la deliberazione della G.R. n. 17/39 del 27.04.2010 “Direttive in materia di Lotta al randagismo e 
protezione degli animali d’affezione”; 

- il DPGR del 04/03/1999 n.1 (Regolamento di attuazione delle Leggi 281, 21 e 35 “Legge quadro 
in materia di animali di affezione e prevenzione randagismo”; 

- il DPCM 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, 
di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”, il quale 
nell’ambito dei LEA “Prevenzione collettiva e Sanità pubblica” interviene in materia di salute 
animale e igiene urbana veterinaria, garantendo programmi sulla lotta al randagismo e 
controllo del benessere degli animali d’affezione; 

ATTESO che all’interno della questa ASL non viene svolto il servizio di sterilizzazione dei cani 
appartenenti ai canili rifugio e sanitari e dei gatti delle colonie feline ricadenti nel territorio della 
provincia di Nuoro; 

DATO ATTO che è intendimento di questa Azienda procedere con una manifestazione d’interesse 
finalizzata ad individuare delle cliniche, ospedali o ambulatori veterinari attrezzati cui affidare il 
servizio di sterilizzazione dei cani appartenenti ai canili rifugio e sanitari e dei gatti delle colonie 
feline ricadenti nei Distretti Socio-Sanitari di Nuoro, Macomer, Siniscola e Sorgono ed assicurare, 
pertanto, il contenimento delle nascite e ridurre così il fenomeno del randagismo; 

RILEVATO che, a tal fine, è stato predisposto apposito Avviso e relativo modulo di domanda, che 
si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 



  

Pagina  4 di 5   

CONSIDERATO che la stima dei costi dei servizi di cui sopra rientra nei limiti di spesa di cui all’ 50 
D. Lgs n. 36 del 31/03/2023 e che agli esiti della richiesta di manifestazione di interesse si valuterà 
se procedere mediante affidamento diretto ad uno o più cliniche, ospedali o ambulatori veterinari 
attrezzati al fine di soddisfare le esigenze aziendali di copertura di tutto il territorio di competenza; 
 
VISTO in tal senso l’art. 1 comma 4 del D. Lgs n. 36/2023; 
 
RITENUTO di dover nominare Responsabile Unico dell’affidamento di che trattasi, ai sensi 
dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, la Dott.ssa Liliana Sapa, Collaboratore Amministrativo 
Professionale in servizio presso la S.C. Provveditorato della ASL n. 3 di Nuoro che è in 
possesso dei requisiti di legge e di adeguate competenze professionali; 
 
RITENUTO altresì di dover nominare in qualità di Direttore di Esecuzione del Contratto il 
Dott. Sandro Meloni, Direttore della S.C. di Igiene degli Allevamenti e delle produzioni 
zootecniche della ASL n. 3 di Nuoro che è in possesso dei requisiti di legge e di adeguate 
competenze professionali; 
 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Serafinangelo Ponti 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Francesco Pittalis 

 
 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 
 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 

 

DELIBERA 

 1) DI 
APPROVARE l’avviso per una manifestazione d’interesse finalizzata ad individuare delle cliniche, 
ospedali o ambulatori veterinari attrezzati cui affidare il servizio di sterilizzazione dei cani e dei gatti 
appartenenti ai canili rifugio e sanitari ed alle colonie feline ricadenti nei Distretti Socio-Sanitari di 
Nuoro, Macomer, Siniscola e Sorgono ed assicurare, pertanto, il contenimento delle nascite e 
ridurre così il fenomeno del randagismo; 

 2) DI PROCEDERE all’indizione della relativa pubblica manifestazione d’interesse; 
  
 3) DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico 
dell’Azienda; 
 
4) DI NOMINARE Responsabile Unico dell’affidamento di che trattasi, ai sensi dell’art. 15 del 
D.lgs. 36/2023, la Dott.ssa Liliana Sapa, Collaboratore Amministrativo Professionale in 
servizio presso la S.C. Provveditorato della ASL n. 3 di Nuoro che è in possesso dei requisiti 
di legge e di adeguate competenze professionali e di nominare altresì  in qualità di Direttore 
di Esecuzione del Contratto il Dott. Sandro Meloni, Direttore della S.C. di Igiene degli 
allevamenti e delle produzioni zootecniche della ASL n. 3 di Nuoro che è in possesso dei 
requisiti di legge e di adeguate competenze professionali; 



  

Pagina  5 di 5   

  
5) DI PROVVEDERE alla pubblicazione dell’avviso nella Sezione “Bandi ed Avvisi” del sito 
istituzionale www.aslnuoro.it dando ulteriore comunicazione al Consiglio dell’Ordine dei Veterinari 
della Provincia di Nuoro; 
  
6) DI DARE ATTO che copia del presente atto, per adempiere agli obblighi di trasparenza di cui 
all'art. 37 del D. Lgs n. 33/2013, sarà pubblicato nella sezione "Amministrazione trasparente" del 
sito istituzionale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro; 

7) DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Paolo Cannas 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

- Avviso di manifestazione di interesse 
- Schema di domanda 

 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

_______________________________ 
 

 

Utente
Font monospazio
22/03/2024                  06/04/2024

Utente
Font monospazio
Mario Pittalis 


		2024-03-14T11:53:04+0100
	SAPA LILIANA


		2024-03-14T12:08:00+0100
	Franco Mario Casula


		2024-03-21T15:56:15+0100
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-03-22T07:12:25+0100
	CANNAS PAOLO


		2024-03-22T14:00:39+0100
	Francesco Pittalis


		2024-03-22T14:03:35+0100
	PITTALIS MARIO




